УИД 38RS0019-01-2025-003160-58

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

20 ноября 2025 года г. Братск

Падунский районный суд города Братска Иркутской области в составе: председательствующего судьи Ковалевой О.Н., 

при секретаре судебного заседания Весновской А.В., 

с участием: помощника прокурора Падунского района г.Братска ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-1498/2025 по исковому заявлению ФГАУ «Центральное управления жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации к ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 о признании утратившим права пользования жилым помещением, выселении, обязании совершения определенных действий,

у с т а н о в и л:

Истец ФГАУ «Центральное управления жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2, в котором просит: 

Признать ФИО1, (дата) г.р., ФИО3, (дата) г.р., ФИО4, (дата) г.р., ФИО2, утратившими право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: (адрес).

Выселить ФИО1, (дата) г.р., ФИО3, (дата) г.р., ФИО4, (дата) г.р., ФИО2, из жилого помещения, расположенного по адресу: (адрес), без предоставления другого жилого помещения.

Указать, что решение суда является основанием для снятия с регистрационного учета ФИО1, (дата) г.р., ФИО3, (дата) г.р., ФИО4, (дата) г.р., ФИО2, из жилого помещения, расположенного по адресу: (адрес);

Обязать ФИО1 сдать установленным порядком по акту с передачей ключей от жилого помещения и закрытии лицевого счета в управляющей компании жилое помещение, расположенное по адресу: (адрес), представителю Министерства обороны Российской Федерации - представителю ТО «Иркутский» филиала «Центральный» ФГАУ «Росжилкомплекс».

В обоснование исковых требований указано, что в соответствии с абз. 2 п. 1 приказа Министра обороны Российской Федерации от 29.12.2020 № 742 «Об уполномоченном органе Министерства обороны Российской Федерации и специализированной организации Министерства обороны Российской Федерации по вопросам жилищного обеспечения в Вооруженных Силах Российской Федерации», федеральное государственное автономное учреждение «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации (далее - ФГАУ «Росжилкомплекс) является специализированной организацией Министерства обороны Российской Федерации, осуществляющей полномочия Министерства обороны Российской Федерации в сфере социальной защиты военнослужащих, лиц гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, граждан, уволенных с военной службы, и членов их семей, а также иных категорий граждан, установленных законодательством Российской Федерации, в части реализации их жилищных прав, в том числе, при предоставлении жилых помещений и проживании в жилищном фонде, создания условий их жизни и деятельности, соответствующих характеру военной службы и ее роли в обществе. В соответствии с приказом Министра обороны Российской Федерации от 06.11.2020 № 583 «О реорганизации федерального государственного автономного учреждения «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации (далее по тексту - ФГАУ «Росжилкомплекс») в форме присоединения к нему федеральных государственных казенных учреждений» с 01.01.2021 ФГАУ «Росжилкомплекс» реорганизовано в форме присоединения к нему с сохранением за Учреждением основных целей деятельности региональных управлений жилищного обеспечения, в том числе - федерального государственного казенного учреждения «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации (далее по тексту - ФГКУ «Центррегионжилье»).

Правопреемником ФГКУ «Центррегионжилье» является ФГАУ «Росжилкомплекс». На территории Центрального военного округа создан филиал «Центральный» ФГАУ «Росжилкомплекс». 15.03.2021 Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о прекращении деятельности ФГКУ «Центррегионжилье» путем реорганизации в форме присоединения. 15.03.2021 процесс реорганизации завершен, права и обязанности ФГКУ «Центррегионжилье» перешли к ФГАУ «Росжилкомплекс». Жилое помещение, расположенное по адресу: (адрес), относится к федеральной собственности, приказом директора Департамента военного имущества Министерства обороны Российской Федерации от (дата) № закреплено на праве оперативного управления за ФГАУ «Росжилкомплекс».

Спорное жилое помещение в муниципальной собственности не находится и решения о его передаче в муниципальную собственность Министерством обороны Российской Федерации не принималось.

Актом о фактическом проживании граждан в жилом помещении объекта жилищного фонда Министерства обороны Российской Федерации от (дата) было установлено, что со слов соседей в жилом помещении, расположенном по адресу: (адрес), наниматель ФИО1, сам не проживает, сдает 3-им лицам. То есть жилищная субсидия получена, но спорное жилое помещение надлежащим способом и в установленном порядке не сдано, а также осуществляется сдача служебного жилого помещения в поднаем третьим лицам. 

На основании договора найма служебного жилого помещения от (дата) №, заключенного с Нижнеудинской КЭЧ, жилое помещение, расположенное по адресу: (адрес), общей площадью 62,8 кв.м, было предоставлено военнослужащему ФИО1, на состав семьи 4 человек (ФИО1, жена - ФИО3, сын жены - ФИО4, дочь - ФИО2) для временного проживания на время прохождения военной службы.

Решения о предоставлении жилого помещения, расположенного по адресу: (адрес), на условиях социального найма ФИО1 и членам его семьи уполномоченным органом не принималось.

Решением ФГКУ «Центррегионжилье» № от (дата) подполковник запаса ФИО7 как военнослужащему, признанному нуждающимся в жилых помещениях, предоставляемых для постоянного проживания, и членам его семьи была предоставлена субсидия для приобретения (строительства) жилого помещения (жилых помещений) на состав семьи из 4 человек в размере 7493904,00 руб.

Решением ФГКУ «Центррегионжилье» № от (дата) ФИО1 был снят с учета нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых для постоянного проживания, в соответствии со ст. 55, 56 Жилищного кодекса РФ в связи с предоставлением субсидии для приобретения (строительства) жилого помещения.

Министерство обороны Российской Федерации свои обязательства по обеспечению жилым помещением ФИО1 и членов его семьи выполнило в полном объеме.

ФИО1 и члены его семьи подписали соглашение от (дата) о сдаче жилого помещения после перечисления средств жилищной субсидии на банковский счет, в течение 4-х месяцев. Согласно данному соглашению ответчики дали обязательство о снятии с регистрационного учета со всеми совместно проживающими членами семьи, и сдаче занимаемого жилого помещения в установленном законодательством РФ порядке.

Законодательством Российской Федерации установлено, что служебные жилые помещения могут предоставляться лишь четко определенным категориям военнослужащих, указанным в п. 1 ст. 15 Федерального закона «О статусе военнослужащих» от 27.05.1998 № 76-ФЗ.

Ответчики не относятся к лицам, которые в силу ч. 2 ст. 103 Жилищного кодекса РФ не могут быть выселены из служебных жилых помещений без предоставления других жилых помещении.

Проживание ответчиков в служебном жилом помещении является незаконным, ответчики подлежат выселению, поскольку в настоящее время утратили связь с Министерством обороны Российской Федерации. Да и фактически не проживают, а сдают в поднаем третьим лицам принадлежащее Министерству обороны жилое помещение.

Уведомление о необходимости освобождения служебного жилого помещения направлялось неоднократно. В 2018 году - ФГКУ «Центррегионжилье» (№исх.08-03/2852 от 23 08 2018 ) в 2025 году - ФГАУ «Росжилкомплекс» (исх. № от (дата)), которые были направлены ответчикам посредством почты России. 

Ответчики по настоящее время незаконно удерживают служебное жилое помещение которое является собственностью Российской Федерации.

Невыполнение ответчиками требования о сдаче жилого помещения установленным порядком ведет к неосновательным расходам Министерства обороны Российской Федерации

В соответствии с п. 1 Положения о Министерстве обороны Российской Федерации утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2004 № 1082 (далее по тексту - Положение), Министерство обороны Российской Федерации является федеральным органом исполнительной власти.

Согласно п. 68 Положения Министерство обороны Российской Федерации осуществляет расквартирование и обустройство войск (сил), управление и распоряжение жилищным фондом, закрепленным за Министерством обороны Российской Федерации, в соответствии с его назначением, а также организует строительство и эксплуатацию объектов военной и социальной инфраструктур в Вооруженных Силах Российской Федерации.

В целях организации в Вооружённых силах Российской Федерации деятельности по реализации права на жилище военнослужащих, издан приказ Министра обороны Российской Федерации от 29.11.2022 № 715 «Об утверждении Порядка включения военнослужащих - граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, и проживающих совместно с ними членов их семей в списки нуждающихся в специализированных - жилых помещениях и исключения из них, а также предоставления указанным лицам служебных жилых помещений, жилых помещений в общежитиях и освобождения ими таких жилых помещений».

В соответствии с данным Приказом установлен новый порядок обеспечения военнослужащих жилыми помещениями.

В соответствии с абз. 1 п. 1 приказа Министра обороны Российской Федерации от 29.12.2020 № 742 «Об уполномоченном органе Министерства обороны Российской Федерации и специализированной организации Министерства обороны Российской Федерации по вопросам жилищного обеспечения в Вооруженных Силах Российской Федерации», Департамент жилищного обеспечения и управления жилищным фондом Министерства обороны Российской Федерации является уполномоченным органом Министерства обороны Российской Федерации по вопросам реализации в Вооруженных Силах государственной политики в сфере жилищного обеспечения категорий граждан, установленных законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 2 Положения о Департаменте жилищного обеспечения и управления жилищным фондом Министерства обороны Российской Федерации, утвержденного приказом Министра обороны Российской Федерации от 29.12.2020 № 744, Департамент жилищного обеспечения и управления жилищным фондом Министерства обороны Российской Федерации предназначен для обеспечения реализации мер социальной защиты военнослужащих, лиц гражданского персонала Вооруженных Сил, граждан, уволенных с военной службы, и членов их семей, а также иных категорий граждан в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, в части жилищного обеспечения, полномочий по управлению жилищным фондом, закрепленным" за Министерством обороны, в соответствии с его назначением.

Департаменту подчиняется ФГАУ «Росжилкомплекс» (п. 6 Положения о Департаменте жилищного обеспечения и управления жилищным фондом Министерства обороны Российской Федерации, утвержденного приказом Министра обороны Российской Федерации от 29.12.2020 № 744).

Таким образом. Министерство обороны Российской Федерации, как государственный орган, реализует свои полномочия по обеспечению военнослужащих и членов их семьи жилыми помещениями через уполномоченный орган - Департамент жилищного обеспечения и управления жилищным фондом Министерства обороны Российской Федерации, и специализированную организацию Министерства обороны Российской Федерации - ФГАУ «Росжилкомплекс».

Освобождаемое специализированное жилое помещение, санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся в нем, должны находиться в исправном состоянии. Соответствие специализированного жилого помещения и находящегося в нем санитарно-технического и иного оборудования указанным требованиям подтверждается актом технического состояния жилого помещения, подписанным подразделением уполномоченного учреждения с одной стороны и военнослужащим с другой стороны.

Передать жилое помещение ответчик обязан представителю собственника спорного жилого в лице ТО «Иркутский» филиала «Центральный» ФГАУ «Росжилкомплекс».

Сдача специализированного жилого помещения подтверждается справкой о сдаче жилого помещения.

Ответчики, утратившие связь с Министерством обороны Российской Федерации, зарегистрированные в жилом помещении, расположенном по адресу: (адрес), в случае вынесения судом решения о признании утратившими право пользования жилым помещением, -подлежат снятию с регистрационного учета по вышеуказанному адресу. 

Министерство обороны Российской Федерации освобождено от оплаты государственной пошлины. ФГАУ «Росжилкомплекс», являясь специализированной организацией Министерства обороны Российской Федерации, освобождается от оплаты государственной пошлины.

Представитель истца ФГАУ «Центральное управления жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, представитель по доверенности ФИО9 просила рассмотреть дело в отсутствие представителя истца.

Ответчики ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте судебного заседания уведомлялись надлежащим образом. Ходатайств о рассмотрении дела в свое отсутствие, возражений против иска не представили. 

При этом неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела и иных процессуальных прав, поэтому не является преградой для рассмотрения судом дела по существу, что подтверждается также положениями ст. 6 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, ст. 7, 8, 10 Всеобщей декларации прав человека и ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах. 

Суд с учетом мнения истца полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся ответчиков в порядке заочного производства согласно ст. 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации. При рассмотрении дела в порядке заочного производства суд исследует доказательства, представленные истцом (ст. ст. 56, 60, 234 ГПК РФ).

Представитель третьего лица МУ МВД России «Братское» в судебное заседание не явился, извещен надлежаще о дате, месте и времени рассмотрения дела. 

Выслушав заключение прокурора, полагавшей иск удовлетворить частично, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Статья 46 Конституции Российской Федерации гарантирует каждому судебную защиту прав и свобод.

В силу ст. 11 Жилищного кодекса Российской Федерации защита нарушенных жилищных прав осуществляется путем: признания права, прекращения или изменения жилищного правоотношения и иными способами, предусмотренными настоящим Кодексом, другими федеральными законами.

Согласно ч. 1, 2 ст. 35 Конституции Российской Федерации право частной собственности охраняется законом.

Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

В соответствии с ч. 1 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования.

Согласно ч. 1 ст. 99 Жилищного кодекса Российской Федерации специализированные жилые помещения предоставляются на основании решений собственников таких помещений (действующих от их имени уполномоченных органов государственной власти или уполномоченных органов местного самоуправления) или уполномоченных ими лиц по договорам найма специализированных жилых помещений, за исключением жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан, которые предоставляются по договорам безвозмездного пользования.

Согласно ч.ч. 1, 5 ст. 100 Жилищного кодекса Российской Федерации по договору найма специализированного жилого помещения одна сторона - собственник специализированного жилого помещения (действующий от его имени уполномоченный орган государственной власти или уполномоченный орган местного самоуправления) или уполномоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) данное жилое помещение за плату во владение и пользование для временного проживания в нем.

В соответствии с ч. 3 ст. 104 Жилищного кодекса РФ, договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы, либо нахождения на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности. Прекращение трудовых отношений, либо пребывания на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

К пользованию специализированными жилыми помещениями по договорам найма таких жилых помещений применяются правила, предусмотренные статьей 65, частями 3 и 4 статьи 67 и статьей 69 настоящего Кодекса, за исключением пользования служебными жилыми помещениями, к пользованию которыми по договорам найма таких помещений применяются правила, предусмотренные частями 2 - 4 статьи 31, статьей 65 и частями 3 и 4 статьи 67 настоящего Кодекса, если иное не установлено другими федеральными законами.

В соответствии с абз. 2 п. 1 приказа Министра обороны Российской Федерации от 29.12.2020 № 742 «Об уполномоченном органе Министерства обороны Российской Федерации и специализированной организации Министерства обороны Российской Федерации по вопросам жилищного обеспечения в Вооруженных Силах Российской Федерации», федеральное государственное автономное учреждение «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации (далее - ФГАУ «Росжилкомплекс) является специализированной организацией Министерства обороны Российской Федерации, осуществляющей полномочия Министерства обороны Российской Федерации в сфере социальной защиты военнослужащих, лиц гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, граждан, уволенных с военной службы, и членов их семей, а также иных категорий граждан, установленных законодательством Российской Федерации, в части реализации их жилищных прав, в том числе, при предоставлении жилых помещений и проживании в жилищном фонде, создания условий их жизни и деятельности, соответствующих характеру военной службы и ее роли в обществе.

Согласно п. 12 ст. 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне» имущество Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов является федеральной собственностью и находится у них на правах хозяйственного ведения или оперативного управления.

В соответствии с подпунктами 68 и 71 пункта 7 Положения о Министерстве обороны Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2004 № 1082, полномочия по управлению закрепленным за Министерством обороны Российской Федерации жилищным фондом, а также правомочия собственника имущества, закрепленного за Вооруженными Силами Российской Федерации, осуществляет в пределах своей компетенции Министерство обороны Российской Федерации.

Приказом директора Департамента военного имущества Министерства обороны Российской Федерации от (дата) № жилое помещение, расположенное по адресу: (адрес), относится к федеральной собственности, закреплено на праве оперативного управления за ФГАУ «Росжилкомплекс».

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 92 Жилищного кодекса РФ, к жилым помещениям специализированного жилищного фонда относятся служебные жилые помещения.

Согласно ст. 93 Жилищного кодекса РФ служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации либо в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления.

Согласно ч. 1 ст. 100 Жилищного кодекса РФ, по договору найма специализированного жилого помещения одна сторона - собственник специализированного жилого помещения (действующий от его имени уполномоченный орган государственной власти или уполномоченный орган местного самоуправления) или уполномоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) данное жилое помещение за плату во владение и пользование для временного проживания в нем.

Согласно договору найма служебного жилого помещения от (дата) №, заключенному с Нижнеудинской КЭЧ, жилое помещение, расположенное по адресу: (адрес), общей площадью 62,8 кв.м, было предоставлено военнослужащему ФИО1, на состав семьи 4 человек (ФИО1, жена - ФИО3, сын жены - ФИО4, дочь - ФИО2) для временного проживания на время прохождения военной службы.

Решением ФГКУ «Центррегионжилье» № от (дата) подполковник запаса ФИО7 как военнослужащему, признанному нуждающимся в жилых помещениях, предоставляемых для постоянного проживания, и членам его семьи была предоставлена субсидия для приобретения (строительства) жилого помещения (жилых помещений) на состав семьи из 4 человек в размере 7493904,00 руб.

Решением ФГКУ «Центррегионжилье» № от (дата) ФИО1 был снят с учета нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых для постоянного проживания, в соответствии со ст. 55, 56 Жилищного кодекса РФ в связи с предоставлением субсидии для приобретения (строительства) жилого помещения.

ФИО1 и члены его семьи подписали соглашение от (дата) о сдаче жилого помещения после перечисления средств жилищной субсидии на банковский счет, в течение 4-х месяцев. Согласно данному соглашению ответчики дали обязательство о снятии с регистрационного учета со всеми совместно проживающими членами семьи, и сдаче занимаемого жилого помещения в установленном законодательством РФ порядке.

В соответствии с актом о фактическом проживании граждан в жилом помещении объекта жилищного фонда Министерства обороны Российской Федерации от (дата) было установлено, что со слов соседей в жилом помещении, расположенном по адресу: (адрес), наниматель ФИО1, сам не проживает, сдает 3-им лицам.

В силу п. 5 ст. 100 Жилищного кодекса РФ к пользованию специализированными жилыми помещениями по договорам найма таких жилых помещений применяются правила, предусмотренные ст. 65, ч. ч. 3 и 4 ст. 67 и ст. ст. 69 Жилищного кодекса РФ, за исключением пользования служебными жилыми помещениями, к пользованию которыми по договорам найма таких помещений применяются правила, предусмотренные частями 2 - 4 ст. 31, ст. ст. 65 и ч. ч. 3 и 4 ст. 67 Жилищного кодекса РФ.

В соответствии со ст. 35 Жилищного кодекса РФ в случае прекращения у гражданина права пользования жилым помещением по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом другими федеральными законами, договором, или на основании решения суда данный гражданин обязан освободить соответствующее жилое помещение (прекратить пользоваться им). Если данный гражданин в срок, установленный собственником соответствующего жилого помещения не освобождает указанное жилое помещение, он подлежит выселению по требованию собственника на основании решения суда.

В соответствии с ч. 3 ст. 101 Жилищного кодекса РФ, договор найма специализированного жилого помещения, может быть расторгнут в судебном порядке по требованию наймодателя при неисполнении нанимателем и проживающими совместно с ним членами его семьи Обязательств по договору найма специализированного жилого помещения, а также в иных предусмотренных статьей 83 Жилищного кодекса РФ случаях.

В соответствии со ст. 209 Гражданского кодекса РФ собственнику принадлежит право владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Согласно частей 1, 2, 3 ст. 30 Жилищного кодекса РФ собственник жилого помещения осуществляет право владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены Жилищным кодексом РФ. Собственник жилого помещения вправе предоставить во владение и (или) в пользование, принадлежащее ему на праве собственности жилое помещение гражданину на основании договора найма, договора безвозмездного пользования или на ином законном основании, а так же юридическому лицу на основании договора аренды или на ином законном основании с учетом требований установленных гражданским законодательством, Жилищным кодексом РФ. Собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения.

Согласно уведомлениям ФГКУ «Центррегионжилье» от (дата) ФГАУ «Росжилкомплекс» от (дата) ответчикам сообщалось о необходимости освобождения служебного жилого помещения по адресу: (адрес). 

Соглашение о пользовании ответчиками, принадлежащим истцу жилым помещением, по истечении срока, установленного договором, заключено не было, оснований для сохранения за ответчиками права пользования жилым помещением по адресу: (адрес), не имеется.

Таким образом, суд приходит к выводу о необходимости признания прекращенным права пользования ответчиков ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 на жилое помещение по адресу: (адрес).

В соответствии со ст. 5, 6, 7 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» - снятие гражданина Российской Федерации с регистрационного учета по месту жительства производится органом регистрационного учета в следующих случаях: «... выселение гражданина из занимаемого жилого помещения или признание утратившем право пользования жилым помещением - на основании вступившего в законную силу решения суда».

В соответствии с п.п. е п. 31 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.07.1995 № 713 «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», снятие граждан с регистрационного учета по месту жительства производится органами регистрационного учета в случае выселения из занимаемого жилого помещения или признания утратившим право пользования жилым помещением - на основании вступившего в законную силу решения суда.

В суде установлено, что ответчик ФИО4 зарегистрирован по адресу: (адрес), что подтверждается копией адресной справки. 

Сама по себе регистрация или отсутствие таковой согласно ч. 2 ст. 3 Закона Российской Федерации «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законодательными актами субъектов Российской Федерации.

Поскольку судом прекращено право пользования ответчиков данным жилым помещением, решение суда о признании утратившим право пользования является основанием для снятия ФИО4 с регистрационного учета по адресу: (адрес)

В силу ч. 1 ст. 103 Жилищного кодекса Российской Федерации, в случаях расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 102 настоящего Кодекса и частью 2 настоящей статьи.

Учитывая, что актом о фактическом проживании граждан в жилом помещении объекта жилищного фонда Министерства обороны Российской Федерации от (дата) установлено, что ответчики в спорном жилом помещении не проживают, в удовлетворении исковых требований о выселении ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 из жилого помещения, расположенного по адресу: (адрес), без предоставления другого жилого помещения, необходимо отказать. 

Из содержания п.п. к п. 10 Правил пользования жилыми помещениями, утвержденных приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 14.05.2021 № 292/пр, при прекращении права пользования жилым помещением передать по акту приема-передачи наймодателю в исправном состоянии жилое помещение, санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся в нем, оплатить стоимость не проведенного нанимателем текущего ремонта жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, или провести текущий ремонт за свой счет, а также погасить задолженность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги. Наниматель несет иные обязанности, предусмотренные законодательством.

П. 51 Порядка включения военнослужащих - граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, и проживающих совместно с ними членов их семей в списки нуждающихся в специализированных жилых помещениях и исключения из них, а также предоставления указанным лицам служебных жилых помещений, жилых помещений в общежитиях и освобождения ими таких жилых помещений, утвержденного Приказом Министра обороны Российской Федерации от 29.11.2022 №715 специализированное жилое помещение считается фактически освобожденным после: снятия военнослужащего и членов его семьи, в том числе бывших, с регистрационного учета по месту жительства или по месту пребывания в освобождаемом специализированном жилом помещении (если указанные лица имели такую регистрацию); закрытия финансового лицевого счета и уплаты задолженности (при ее наличии) по оплате освобождаемого специализированного жилого помещения и коммунальных услуг; подписания военнослужащим и подразделением уполномоченного учреждения актов приема-передачи жилого помещения и технического состояния жилого помещения.

Освобождаемое специализированное жилое помещение, санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся в нем, должны находиться в исправном состоянии. Соответствие специализированного жилого помещения и находящегося в нем санитарно-технического и иного оборудования указанным требованиям подтверждается актом технического состояния жилого помещения, подписанным подразделением уполномоченного учреждения с одной стороны и военнослужащим с другой стороны.

Так как ответчики, утратившие связь с Министерством обороны Российской Федерации, суд считает необходимым обязать ФИО1 сдать установленным порядком по акту с передачей ключей от жилого помещения и закрытии лицевого счета в управляющей компании жилое помещение, расположенное по адресу: (адрес), представителю Министерства обороны Российской Федерации - представителю ТО «Иркутский» филиала «Центральный» ФГАУ «Росжилкомплекс».

Таким образом, проанализировав все представленные доказательства в совокупности, с соблюдением норм процессуального права, в соответствии с нормами материального права, которые подлежат применению к данному правоотношению, суд считает, что требования истца подлежат удовлетворению частично.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199, 235-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л :

Исковые требования ФГАУ «Центральное управления жилищно-социальной инфраструктуры (комплекса)» Министерства обороны Российской Федерации (ИНН №) к ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 о признании утратившим права пользования жилым помещением, выселении, обязании совершения определенных действий удовлетворить частично.

Признать ФИО1 (ИНН №), ФИО3 (ИНН №), ФИО4 (ИНН №), ФИО2 (ИНН №), утратившими право пользования жилым помещением по адресу: (адрес), ж.(адрес).

Решение суда о признании утратившим право пользования является основанием для снятия ФИО4 (ИНН №), с регистрационного учета по адресу: (адрес)

Обязать ФИО1 сдать установленным порядком по акту с передачей ключей от жилого помещения и закрытии лицевого счета в управляющей компании жилое помещение, расположенное по адресу: (адрес), представителю Министерства обороны Российской Федерации - представителю ТО «Иркутский» филиала «Центральный» ФГАУ «Росжилкомплекс».

Взыскать с ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 в доход бюджета государственную пошлину в размере 3000,00 руб., с каждого по 750,00 руб.

В удовлетворении остальных требований отказать.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Заочное решение в окончательной форме изготовлено 01.12.2025. 

Судья: О.Н. Ковалева